
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1638/2025 DEL 15/07/2025

N° DetSet 234/2025 del 11/07/2025

Dirigente: VALERIA D'URSO

OGGETTO: Impegno di spesa in favore della Ecoalimenta per l'esecuzione delle 
analisi chimiche e microbatteriologiche da eseguire nelle strutture sportive 
comunali

CIG: B799C2A489

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1638/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03127-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/07/2025 al 30/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
15.07.2025
16:23:57 UTC



2DSG N° 01638/2025 del 15/07/2025

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:

-tra  le  competenze  dell  ’U.D.  “Manutenzione  del  Patrimonio-Viabilità  rientra  anche  la  
manutenzione e la gestione degli impianti sportivi della città di Potenza tra cui la piscina 
comunale Michele Riviello e le sotto/elencate palestre:
1-Palestra Emilio Caizzo

2-Campo scuola Donato Sabia
3-Palestra Vito Lepore 

4-Palestra di via Bramante
5-Palestra Leonardo Sinisgalli

6-Palestra Rocco Mazzola
7-Palestra di via Tirreno

-per  il  regolare svolgimento delle  attività  legate  al  nuoto e  le  attività  ginniche/sportive  
attualmente in essere bisogna eseguire periodicamente come previsto per legge ,le analisi  
chimiche e microbatteriologiche delle acque di balneazione della piscina e l’accertamento 
della eventuale presenza della legionella nelle palestre sopra menzionate ;
-per eseguire le analisi di cui sopra in data 25/06/2025 è stato chiesto al laboratorio di analisi
Ecoalimenta Srl preventivo di spesa dettagliato  ed  analitico  occorrente  per  il  periodo  
Luglio/Dicembre 2025;

-l’Ecoalimenta Srl in data 02/07/2025 giusto prot.G.n°64345 ha inviato il  preventivo di  
spesa occorrente per il periodo Luglio/Dicembre 2025 di € 4.510,00 oltre iva al 22% per un 
totale di € 5.502,20 ;

Atteso  che  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  l’operatore
economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione
individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno  dall’amministrazione,  riservandosi  la
facoltà,  in  caso  di  non  conferma  dei  requisiti  stessi,  di  procedere  alla  risoluzione  del
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti
dall’adozione del provvedimento;

Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ai  sensi dell’art.50 D.Lgs n.36/2023
comma1.  lett  b)  al  laboratorio  di  analisi  Ecoalimenta  Srl  al  fine  di  consentire
nell’immediatezza  le  analisie  analisi  chimiche  e  microbatteriologiche  delle  acque  di
balneazione della  piscina e  l’accertamento della  eventuale  presenza  della  legionella  delle
sotto/elencate palestre comunali :

1-Palestra Emilio Caizzo
2-Campo scuola Donato Sabia

3-Palestra Vito Lepore 
4-Palestra di via Bramante

5-Palestra Leonardo Sinisgalli
6-Palestra Rocco Mazzola

7-Palestra di via Tirreno

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01638/2025 del 15/07/2025

Verificato che: 
- la somma di € 5.502,20 comprensiva di iva trova copertura sul c.c 035 cap.1335 art 003;
- per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il CIG: B799C2A489 ;
-non sussistono cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  da  
parte  del  firmatario  del  presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente  ed  in  
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Considerato  che  l’operatore Ecoalimenta  Srl  è  in  regola  con  il  DURC(prot.  INAIL  
48975160con scadenza a tutto il 05/09/2025) ;

Dato atto che:

 l'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e ss.mm.ii: il fine che si intende perseguire è garantire le
condizioni ottimali  allo  svolgimento  delle  attività  ginniche/sportive  e  natatorie  delle
strutture sportive in argomento;

 l’oggetto consiste nel garantire i parametri iginici sanitare come previsto per legge ;

 il responsabile del procedimento è il geom Vincenzo Licciardi;

 con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  17 marzo 2025  è  stato
approvato l' aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio
2025-2027 del Comune di Potenza;

 con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

 con la Deliberazione di Giunta Comunale n°80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 205-2027;

 con la Deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 30/04/2024 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 con la Deliberazione di Giunta comunale n°80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

 con  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n°89  del  31//03/2025  è  stato  approvato  il
Piano.Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO)2025-2027 ;

 Della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ;

Visti: 
 il D.Lgs 36/2023;
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il Decreto del Sindaco n° 65 del 12 Luglio 2024 con il quale al sottosritto sono state 
attribuite ad interim le funzioni di Direzione e Gestione dell’U.D. “Manutenzione 
Patrimonio e Viabilità”e dei relativi Centri di Costo ;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1)di  affidare ai  sensi  dell’art  50  (comma  1  lettera  b)  le  analisi  chimiche  e
microbatteriologiche delle acque di balneazione della piscina comunale Michele Riviello e

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01638/2025 del 15/07/2025

l’accertamento  della  eventuale  presenza  della  legionella  nelle  sotto/elencate  strutture
sportive per il periodo Luglio/Dicembre 2025:

1-Palestra Emilio Caizzo

2-Campo scuola Donato Sabia
3-Palestra Vito Lepore 

4-Palestra di via Bramante
5-Palestra Leonardo Sinisgalli

6-Palestra Rocco Mazzola
7-Palestra di via Tirreno

alla  Ecoalimenta  Srl per  l’importo  di  €  5.502,20 comprensivo  di  IVA  – CIG:
B799C2A489;-partita IVA 0144740761;

2)di impegnare la somma di  €  5.502,20 comprensivo di I.V.A.  sul c.c.035 cap 1335 art
003;

3) di rinviare a successivo e separato atto la liquidazione della spesa di cui al punto 1;

4) di incaricare l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo
Pretorio on-line del Comune di Potenza;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;- Gare e Appalti ;

6) di dare atto, infine, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel
dispositivo della determinazione sono depositati presso questa Unità di Direzione, che ne
curerà la conservazione nei termini di legge.

  Il dirigente ad interim
      U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità

   dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

LICCIARDI VINCENZO
Data      : 11/07/2025 09:52
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

D'URSO VALERIA
Data      : 11/07/2025 16:09
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



5DSG N° 01638/2025 del 15/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 234/2025 del 11/07/2025, avente oggetto: 

Impegno di spesa in favore della Ecoalimenta per l'esecuzione delle analisi chimiche e microbatteriologiche da 

eseguire nelle strutture sportive comunali

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ecoalimenta 
srl

Impegno di spesa per 
l'esecuzione delle 
analisi chimiche e 
microbatteriologiche 
da eseguire nelle 
strutture sportive 
comunali

€ 5.502,20 1335 003
Imp
egn

o
10173 2025

Totale Importo:      € 5.502,20

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SANTORO GIUSEPPE
Data      : 15/07/2025 17:46
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DSG N° 01638/2025 del 15/07/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Impegno
di spesa in favore della Ecoalimenta per l'esecuzione delle analisi chimiche e microbatteriologiche
da eseguire nelle strutture sportive comunali' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 15/07/2025
al 30/07/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03127-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




